Ich will diese Behauptung durch 4 Beispiele illustrieren, von denen zwei die Parallelen zu der Erklärung des Theodoret in der Überarbeitung des Rufin, zwei in dem Auszuge des Procop geben:

Origenes, ed. Lomm. XV 62⁵.

Per has ergo sermo Dei incumbens, et prospiciens provocat exurgere, et ad se venire

MSG 81² col. 100²⁸.

Καὶ εἰς μὲν τὸν θάλαμον αὐτῆς οὐδέπω εἰσελήλυθεν ἔξω δὲ τοῦ τοίχου ἐστηκὼς παρακλύπτει διὰ

animam. Possumus autem sensus corporeos fenestras intelligere, per quas aut mors, aut vita intrat ad animam; sic enim designat Hieremias propheta, cum de peccatoribus loquitur, dicens: „adscendit mors per fenestras vestras“. Quomodo adscendit mors per fenestras? Si oculi peccatoris videant mulierem, et moechentur eam in corde suo, sic mors ingressa est ad animam per fenestras oculorum. Sed et cum recipit quis auditum vanum et praecipue falsae scientiae dogmatum perversorum, tunc per aurium fenestras mors ingreditur ad animam. Si vero anima intuens ornamentum mundi, et ex pulchritudine creaturarum conditorem omnium intelligat Deum, et opera eius miretur, laudetque operum creatorem, ad animam hanc vita ingreditur per fenestras oculorum.

Or. XIV 415 a.

Tunc enim castitas et pudicitia et virginitas, quae prius non fuerat, per ecclesiae genas specioso decore diffusa est. Quae tamen genarum species, id est, pudicitiae et castitatis,

τῶν θυρίδων· θύρας δὲ τὰς αἰσθήσεις καλεῖ. Ὡσπερ γὰρ διὰ θυρίδων τῶν αἰσθήσεων εἰσρεῖ τῆ ψυχῇ τὰ τε ἀγαθὰ καὶ τὰναντία, καὶ πάλιν ἐκεῖθεν ἐξρεῖ. Διὸ καὶ ὁ προφήτης φησὶν Ἱερεμίας, ὅτι „θάνατος ἀνέβη διὰ τῶν θυρίδων“.

„Ὁ γὰρ ἐμβλέψας γυναῖκα πρὸς τὸ ἐπιθυμῆσαι αὐτῆς ἤδη ἐμοίχευσεν αὐτὴν ἐν τῇ καρδίᾳ αὐτοῦ“, καὶ εἰσέρχεται θάνατος διὰ τῶν θυρίδων. Καὶ ὁ παραδεξάμενος ἀκοήν ματαίαν, δέχεται θάνατον διὰ τῶν θυρίδων.

Ἄλλ' ἢ νύμφη νῦν τῆς ὥρας τοῦ νυμφίου¹⁾ διὰ τῶν θυρίδων ἀπολαύει.

77²¹.

Ἐπαινεῖ τοίνυν ὁ νυμφίος τοὺς τὴν σεμνότητα μετιόντας, καὶ τὸ τῆς αἰδοῦς ἐρύθημα κεκτημένους καὶ φησιν· „Ὡραιώθησαν σιαγόνες σου ὡς τρυγόνος.“

Τὴν δὲ τρυγόνα φασὶν οἱ τὰς

¹⁾ Der Bräutigam, d. h. der Logos, ist der Schöpfer der von Origenes geschilderten schönen Welt.

turturibus comparatur. Turturum ferunt huiusmodi naturam esse, ut neque masculus praeter unam feminam adeat aliam, nec femina plus quam unum patiatur marem: ita ut, si accidat, altero intercepto superesse alterum, pariter cum conjuge extinctus sit ei concubitus amor. Convenienter ergo similitudo turturis aptatur ecclesiae, quod vel alterius viri post Christum conjugium nesciat, vel quod continentiae et pudicitiae in ea tamquam turturum volitet multitudo. Secundum hanc intelligentiam etiam cervicem sponsae accipiamus. Quae sine dubio illae intelligi debent animae, quae Christi jugum suscipiunt, dicentis: „suscipite super vos jugum meum, quia jugum meum suave est“. Obedientia ergo ejus cervices ejus appellantur. Cervix ergo ejus speciosa facta est sicut redimicula.